REPUBLIKA E KOSQVES / REPUBLIKA KOSOVA

GJYKATA THEMELORE FERIZA] - DEGA E GJYKATES KACANIK

P.2024:077494
NE EMER Tk POPULLIT

GJYKATA THEMELORY FERIZAJ Dega né Kaganik, Gjyytari Burim Caka, né 1€ndé penaie
kundér t& pandehurve Hain di Vishi dhe Adem Hajdari t€ akuzuar secili ve¢ e veg pér veprén
penale Ndotja, degradimi o3e shkatérrimi i mjedisit nga neni 338 paragrafi 1 t€ Kodit Penal 18
Republikés sé& Kosovés N.06/L-074, sipas Aktakuzés s¢ Prokurorisé Themelore - Ferizod
PP/IL.nr.616/23 té datés 05.)3.2024, lidhur me kérkesén pér dhénien e urdhérit ndéshkimaor, mé

datg 11.03.2024 merr kété:
AKTGIVIIM

PRANOHET propozimi 1 Prokuroris¢ Themelore Ferizaj PP/ILiur.616/23 1 datés (5.03.2024,
gjykata l&shon kété:

URDHER NDESHKIMOR

. Hamdi Vishi, i lindur me: 10.02.1963, né fshatin Dubravé, Komuna e Kaganikut nga babai
Bafti dhe néna Fahrije, e giinisé Lami, me vendbanim né fshatin Dubravé Komuna ¢ Kaganikut,
1 martuar, baba i pesé t&€mijéve, ka t& mbaruar shkollén e mesme, me protesion shofer, 1 gjendijes

s& dobét ekonomike, me nixagr personal 1013039891, shqipiaré, shtetas i Republikés Kosoviés.

II. Adem Ajdari, i lindur mic: 04.4: 7. 1966, néa habai Hysni dhe e &ma Hamdije, ¢ gjinis¢ Salihu,
me vendbanim Rr. 17 Shkurt”, fshati Rek&, Komuna Kaganik, i martuar, prind i dy fémijéve;
ka t&€ kryer shkollén e mesne, i gjendjes se¢ mesme ekonomike, punétor né fabrikén “Silcapor”,

me numér personal 1004457184, shqiptarg, shtetas i Republikés sé Kosovés.
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JANE FAJTOR

I pandehuri Hamdi Vishi

Sepse mé daté 02.05.2023, Teth orés 11:00, né vendin e quajtur “Verishté”, né fshatin Soponicg,
Komuna e Kaganikut, saktésishi n& lumin Lepenc, i pandehuri me dashje béné degradim
mjedisor, ashtu & duke veoruar né kundérshtim me dispozitén e nenit 72 paragrafi 1 pika 1.6 1&
Ligjit pér Ujérat ¢ Kosovés Nr. 04/L-147, Ligjit pér Minicra dhe Minerale Nr.3/L-163 si dhe
Ligji Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.03/L-163 pér Minierat dhe
Mineralet, gjaté inspektimit nga inspektoret ¢ Ministrisé se Mjedisit Planifikimit Hap&sinor dhe
Infrastrukturés, Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe Minerale dhe Komunés se Kaganikut, i
pandehuri &shté hasur duke eksploatuar rérén dhe zhavorrin, né aférsi-buzé lumit dhe sipérfage
té afért t& rrjedhjes se lumit, me eskavatorin e tipit “Akerman”, dhe kété veprim e ka béré pa
pasur pé€lqim mjedisor dhe leje ujore, me ¢ ‘rast ka shfrytézuar sipérfagen prej 827,367 metra
katror dhe sasiné ¢ mineraleve né véllim prej 1112,267 metra kub, duke shkaktuar degradim

mjedisor.

Me t€ cilat veprime ka kryei veprén penale Ndotja, degradimi ose shkatérrimi i mjedisit nga neni

338 paragrafi 1 Kodit Penal té€ Republikés s& Kosovés Nr.06/L-074.

1I
[ pandehuri Adem Ajdari

Me daté 02.05.2023, rreth orés 11:00, né vendin e quajtur “Verisht&”, né fshatin Soponicg,
Komuna e Kaganikut, sakiésisht né lumin Lepenc, i pandehuri me dashje béné degradim
mjedisor, ashtu qé duke vepruar né --undérshtim me dispozitén e nenit 72 paragrafi 1 pika 1.6 &
Ligjit pér Ujérat e Kosovés Nr. 04/L-147, Ligjit pér Miniera dhe Minerale Nr.3/L-163 si dhe
Ligji Nr.04/L-158 pé&r Ndryshimin dhe Piotésimin e Ligjit Nr.03/L-163 pér Minierat dhe
Mineralet, i njéjti ne pronén e tij kishte angazhuar t¢ pandehurin Hamdi Vishin qé t& kryej
punimet me eskavator, ku gjaté inspektimit nga inspektoret e Ministrisé se Mjedisit Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, Komisionit t¢ Pavarur pér Miniera dhe Minerale dhe Komunés se
Kaganikut, i pandehuri Hamr di Vishi &shté hasur duke eksploatuar rérén dhe zhavorrin, n# aférsi-

buzé lumit dhe sipérfaqe t& afért t& rrjedhjes se lumit, me eskavatorin e tipit “Akerman”, dhe kéte
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veprim e ka béré pa pasur pélgim mjedisor dhe leje ujore, me ¢*rast ka shirytézuar sipértaqen
prej 827,367 metra katror dhe sasiné e mineraleve né véllim prej 1112,267 metra kub, duke

shkaktuar degradim mjedisor.

Me t& cilat veprime ka kryer veprén penale Ndotja, degradimi ose shkatérrimi i mjedisit nga neni

338 paragrafi 1 Kodit Penal t€ Republikés s¢ Kosovés Nr.06/L.-074.

Gjykata n& bazé & nenit lartcekur dhe neneve 2, 17, 38, 39, 43, 69, 70, 71 dhe 72 t& KPRK-sé,
358, 359, 360 dhe 364 t& KPPK-sé, t& pandehurve u shgipton.

DENIM ME GJOBE

I. Dénim me gjobé secilit vi:¢ e veg né shumé nga 500 € (Peséqind euro) t& cilén gjobé secili veg
¢ veg &sht€ 1 obliguar q& ta paguaj né 2 késte mujore té barabarta né afat prej 2 muajve pas
plotfuqishmérisé s& kétij aktgjykimi, né ¢ kundértén dénimi me gjobé do t'u z&vendésohet imc
dénim me burgim duke lloparitur nga 1 dité burgim pér ¢do 20 € (njézet euro) & gjobés s pa

paguar. Nése késti nuk pagrhet me kohé, mundésia e pagesés me késte revokohet.
IL. Pala e démtuar pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohet né kontest civil

IT1.1 N& bazé t& nenit 270 paragrafi 1 Kodit Procedurés Penale, Nr. 08/1.-032, konfiskohet né

ményr€ t& pérhershme ekskavatori i tipit “AKERMAN?”, H10S, ngjyré e verdhé, proné e Isa
Vishi.

HI 2. Sendet e konfiskuara, pas plotfugishmérisé s& kétij Aktgjykimi lejohet shitja apo asgjésimi

té cilin do ta b&jé Agjencia »ér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar apo Konfiskuar.

IV. Detyrohen t& pandehurit q& né emér t& shpenzimeve té procedurés si dhe né emér t& paushallit
giyqésor secili veg e veg ti paguaj késaj giykate shumén nga 20.00€ dhe né emér t& Fondit pér
Kompensimin e Viktimave t& Krimit secili veg € veg t€ paguaj shumén nga 20.00 €, t& gjitha kéto

n¢ afat prej 15 ditésh nga dila e plotfugishmeérisé sé kétij aktgjykimi.
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Arsyetim

Prokuroria Themelore Ferizaj, me daté 05.03.2024, ka ngritur aktakuzén PP/IL.nr.616/23 t€ datés
28.03.2023, ndaj t& pandeh.rve Haindi Vishi dhe Adem Hajdari t&€ akuzuar secili veg e veg pér
veprén penale Ndotja, degiadimi ose shkatérrimi i mjedisit nga neni 338 paragrafi 1 t& Kodit
Penal té Republikés s& Kotovés Nr.06/L-074, dhe i ka propozuar g€ pa mbajtjen e shqyrtimit
gjyqésor t& l&shohet urdhé:i ndéshkimor, sipas t& cilit t& pandehurit t’i shgiptohet dénim me

gjobe.

Duke u bazuar né aktakuzér e Prokurorisé Themelore Ferizaj PP/I1.nr.616/23 té datés 28.03.2023
dhe provave té cilat gjinden né shkresat e léndés, gjykata ka konstatuar se t¢ pandehuri né
ményré, vend, kohé ka kryer veprén penale si né dispozitv t& kétij Aktgjykimi dhe se né veprimet
e t& pandehurve arrihen té gjitha elementet e veprés penale secili veg e veg Ndotja, degradimi
ose shkatérrimi i mjedisit nga neni 338 paragrafi 1 t€ Kodit Penal t& Republikés s¢ Kosovés
Nr.06/L-074.

Gjykata e shqyrtoi Aktaku::én dhe kérkesén pér shqiptimin e urdhrit ndéshkimor dhe gjeti s¢
Aktakuza dhe kérkesa jané té€ bazuar né bazé t&€ nenit 495 t& KPPK-se, gjeti se jané plotésuar
kushtet nga neni 493 i KPP-s&, qé t& merr vendim pér urdhér ndéshkimor si né dispozitiv, pasi
qé nga shkresat e 1&éndés vértetohet se ka prova t& mjaftueshme, t€ cilat vértetojné fajésing e t€
pandehurit se ka kryer veprén penale e cila i vihet né barré sipas Aktakuzés s€ Prokurorisé sé

Shtetit.

Gjykata vleréson se né rastin konkret ekzistojné provat t& cilat jané t& mjaftueshme pér t€
vértetuar fajésin€ e t&€ pandehurit, se ka kryer veprén penale pér t¢ cilén ngarkohet, sipas

aktakuzés se prokurorisé, kjo vértetohet edhe nga prova si:

-Raporti i oficerit me numér té rastit: 2023-CE-131, i datés 02.05.2023;
-Raporti fillestar i incidentit me nr. t& rastit:2023-CE-131, i datés ()3.05.2023;
-Vértetimi mbi sekuestrimin e pérkohshém t& sendeve me numér t& rastit 2023-CE-131;

-Procesverbali mbi inspektimin i Inspektoratit & MMPHI me numér serik:01160 i datés
04.05.2023;

-Fleté pércjellja lajmérimi 1€ Polici i veprés penale nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe
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Minerale i datés 05.05.202.;

-Raporti i Inspektimit t& jasht€ligjshém minerar i Komisionit t& Pavarur pér Miniera dhe
Minerale i datés 02.05.2027;

-Lajmérimi n& Polici i vepris penale nga inspektimi i aktivitetit t€ jashtéligjshém minerar:
-Urdhéresa pér ndérprerjen e aktivitetit t& jashtéligjshém minerar me numér:000235, e léshuar
nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale (KPMM) t€ datés 02.05.2023;

-Raport terreni pér aktivitetin ¢ jashtéligishém m:inerar me Lumer 000220 , e datés 02.05.2023,
e léshuar nga KPMM,;

-Raporti mbi kalkulimin ¢ véllimit i pérgatitur nga KPMM i datés 05.05.2023;

-Raporti pér operim ilegal i pérgatitur nga KPMM, i dat&s 05.05.2023:

-Shénimi zyrtar i Policisé s¢ Kosoves i datés 02.05.2023;

~Raporti - inspektimi i MMPHI i datés 05.05.2023;

-Certifikata ¢ paluajtshme risé P-70917083-00418-1, e léshuar me daté 16.06.2021-pronée i€
pandehurit Adem Aj dari;

Kérkesa pér sekuestrim & pérkohshém t& sendeve (ekskavatorit tipit Akerman), t& datéc
03.05.2023;

Urdhér Pérkohshém i Ndalimit 1€ datés 02.05.2023;

-Kérkesa pér Urdhér Ndalues Pérfundimtar t& dates 12.05.2023;

_Urdhér Ndalues Pérfundimtar t€ 1&shuar nga Gjykata Themelore n& Ferizaj, Dege Kaganik-
Departamenti i Pérgjithshém, PPr. ur.2023:107707 t& datés 25.05.2023; ,
-Aktvendimi i Gjykatés se Apelit 1€ Kosoves, Departamenti i Pérgjithshém, PN.nr.759/23 &
datés 16.11.2023;

—Fotografité e vendit t&€ ng) arjes dhe ekskavatorit (9) copé

_Procesverbali marrjes pyetje déshmitares Tringa Gjikolli, né Prokurori mé daté 21.07.2023;
_Procesverbali i marrjes né& pyetje € pandehurit Hamdi Vishi né Stacionin Policor né Kacanik
mé daté 02.05.2023 dhe né Prokurori me daté 23.06.2023 dhe;

-Procesverbali i marrjes sé pyetie t& pandehurit Adem Ajdari n& Prokurori me daté 14.12.2023;
Té gjitha kéto prova vértetHjné veprimet né kuptim t€ vepres penale me @ cilEn akuzohen t&

pandehurit.
Gjykata me rastin e shgiptimit t& dénimit duke u bazuar né nenet 69, 70 t& KPRK-s¢ ka marré

pér bazé rrethanat & ndiko né ré llojin dhe lartésiné e dénimit pér t& pandehurin Hamdi Vishi

né kété aspekt si rrethana leatésuese gjeti se nuk ka t& dhéna se i pandehuri éshté recidivist, i ka
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pranuar veprimet inkriminuese né prokurori. Ndérsa si rrethané rénduese nuk gjeti pérpos

veprimeve té cilat plotésojné figurén e veprés penale.

Gjykata me rastin e shqiptimit t& d€nimit duke u bazuar né nenet 69, 70 t¢ KPRK-sé ka marré
pér bazé rrethanat qé ndikoiné né llojin dhe lartésing e dénimit pér t&€ pandehurin Adem Ajdari
né kété aspekt si rrethana ichtésuese gjeti se nuk ka té dhéna se i pandehuri &shté recidivist, i ka
pranuar veprimet inkriminuese né prokurori. Ndérsa si rrethané rénduese nuk gjeti pérpos

veprimeve té cilat plotésojné figurén e veprés penale.

Sipas vlerésimeve t€ Gjykatés dénimi i shqiptuar ndaj t& pandehurve, duke i marr parasysh
rrethanat e pérmendura mé larté ésht€ dénim i drejté dhe né harmoni me peshén e veprés penale
dhe shkallén e pérgjegjésis¢ sé té pandehurit dhe vleréson se me kété dénim do t€ arrihet géllimi
i pérgjithshém i dénimeve | paraparé né nenin 38 t& KPRK-s&, pérkatésisht dénimi i shqiptuar
&éshté plotésisht i justifikueshém, né pérshtatje me rrethanat e kryerjes, rrezikshmériné ¢ saj dhe
té€ autoréve té saj, & do té shérbej né parandalimin e kryesit nga kryerja e veprave penale né t&

ardhmen (preventiva speciaie) si dhe do & arrihet qéllimi i pérgjithshém i dénimit.

Vendimi pér konfiskimin

Gjykata lidhur me konfiskirain e sendeve pér konfiskim t& pérheréshém e mjetit Eskavator i tipit
“AKERMAN?”, H10S, ngjy € e verdhé, proné e Isa Vishi, mbéshtetet n¢ faktin se ky mjet éshté
pérdoruar nga t& pandehurit pér ta kryer veprén penale dhe po qé se té pandehurit nuk do ta kishin
pasur két& mjet n& posedim. kryerja e veprés penale pa kété mjet do t€ ishte i pamundur nga ana
e t& pandehurve dhe si i tilli: duhet t& trajtohet si pasuri e specifikuar.

Vendimi mbi kérkesén pasurore juridike

Gjykata konform nenit 462 paragrafi 2 t&¢ KPPK-s&, paléne démtuar'f;éﬁ"r' realizimin ¢ kérkesés

pasurore juridike, e ka udh&zuar ne kontest te rregullt civil.
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Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale

Gjykata vendimin mbi shpenzime e procedurés dhe paushallit gjygésor e mori konform neneve

450 dhe 452 t&¢ KPPK-és.

Gjykata vendimin mbi Kornpensimin e Viktimave t& Krimit e mori konform nenit 36 paragrafi

3 pika 3.1 té ligjit Nr. 08/L-109 pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit.
Nga t& gjitha kéto arsye u vendos si né dispozitiv t€ kétij aktgjykimi
GJYKATA THEMELORE FERIZAJ

DEGA NE KACANIK
P.nr.2024:077494 daté 11.03.2024

kundérshtim né afat prej 8 ditésh nga dita e pranimit t& aktgjykimit. Kundérshtimi i drejtohet

Gjykatés Themelore Feriza dega né Kaganik.
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